
    

   

 
    

 
Direzione Generale  

 

Oggetto: Adozione del Programma Operativo Annuale – POA 2023 e Piano della Performance.  

VISTI  

− lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;  

− la legge regionale 7.1.1977, n. 1, recante norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione Sardegna e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati 

regionali;  

− la legge regionale 13.11.1998, n. 31 e s.m.i., recante la disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli Uffici della Regione;  

− la Legge Regionale 25 novembre 2014 n. 24 “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

− la legge regionale 2 agosto 2006, n. 11, recante norme in materia di programmazione, 

bilancio e di contabilità della Regione;  

− il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi”, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i;  

DATO ATTO 

− la Legge Regionale 28 ottobre 2016, n. 25 che istituisce l’Agenzia sarda per le Entrate (ASE), 

con sede a Cagliari, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica, 

di autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale e contabile; 

− lo Statuto dell’ASE, approvato in via definitiva con Deliberazione della Giunta regionale n. 

2/28 del 21.01.2021; 

− il Decreto del Presidente della Regione n. 2 del 4 gennaio 2022, prot. N. 69, conforme 

deliberazione della Giunta regionale n. 51/10 del 30 dicembre 2021 che nomina la Dottoressa 

Stefania Masala, Direttore Generale dell’Agenzia Sarda delle Entrate; 

DATO ATTO  che con la delibera della Giunta Regionale n. 38/3 del 21.12.2022 sono state trasferite 

le competenze dalle UU.OO. della RAS all’ASE che entra dal 1 gennaio 2023 in regime di piena 

operatività; 

 

 



    

   

 

VISTI 

− l’articolo 10 della L.R. n. 25/2016 che individua, quali organi dell’ASE, il Direttore ed il revisore 

dei conti; 

− l’articolo 12 dello Statuto dell’ASE che disciplina i compiti del Direttore generale dell’ASE; 

− l’art 10 della legge regionale n° 25 del 28/10/2016 (Legge istitutiva dell’ASE) che disciplina 

la struttura organizzativa e il personale dell’ASE, stabilendo che “L’ASE si articola in servizi 

diretti da dirigenti”; 

− la Determinazione del Direttore Generale 6/117 del 20 gennaio 2023 di “approvazione del 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025. Art. 6 DL. 9.6.2021, n. 80 come 

convertito dalla legge n. 113 del 6 agosto 2021 e s.m.i. “Misure urgenti per il rafforzamento 

della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia” e la 

Determinazione del Direttore Generale 32/575 del 14 marzo 2023   

VISTA  la Determina del Direttore Generale dell'Agenzia Sarda delle Entrate n. 11/176 del 26 

gennaio 2023, relativa all'approvazione del Bilancio di previsione per il periodo 2023-2025, 

esecutiva per decorrenza dei termini ai sensi del combinato disposto del comma 2 e 6 

dell’articolo 4 della legge regionale n. 14/1995; 

CONSIDERATO che l'art. 47 comma 2 bis del CCRL del 19.03.2008 del personale dirigente 

dell'Amministrazione, come modificato dall'art. 5 comma 2 del contratto collettivo di lavoro 

triennio 2016-2018, prevede che “A partire dal ciclo delle performance 2019 nell’ipotesi in cui il 

PdPO non venga approvato dalla Giunta Regionale entro il 15 febbraio dell’anno di riferimento, 

entro 30 giorni da tale data il Direttore generale – con la collaborazione dei dirigenti assegnati 

alla direzione – predispone il POA sulla base della legislazione vigente, degli atti di 

programmazione e degli indirizzi precedentemente impartiti”; 

PRESO ATTO  che la Giunta regionale ha approvato gli obiettivi strategici dell’ASE per il 2022-

2024 con la deliberazione n. 38/1 del 21.12.2022; 

ATTESO  che alla data di approvazione della presente determinazione la Giunta   Regionale 

non ha ancora approvato il PdPO per l’anno 2023, da cui discendono gli obiettivi strategici che, 

con il tramite dell’Assessorato della programmazione, bilancio, credito e assetto del territorio, 

dovrebbero essere trasmessi a questa direzione;   

ATTESO che l’ASE ha chiesto un aggiornamento  degli obiettivi strategici anche tenendo conto 

della delibera di Giunta 38/3 del 21.12.2022 con al quale sono state trasferite le competenze e 

avviata a pieno ritmo l’attività istitutiva;  



    

   

 

TENUTO CONTO che, nei POA gli obiettivi direzionali devono essere declinati in obiettivi operativi 

e ricondotti ai singoli servizi e che gli obiettivi operativi costituiscono gli elementi sulla base dei 

quali dovrà essere effettuata la valutazione dei Direttori di Servizio; 

DATO ATTO che l’ASE non ha obbligo di integrare il PIAO con il Piano della Performance in quanto 

è ente con meno di 50 dipendenti; 

VALUTATO comunque necessario predisporre un piano delle Performance che accompagni il 

POA 2023;  

RITENUTO in attesa che vengano approvati gli indirizzi strategici da parte della Giunta Regionale 

e al fine di adempiere agli obblighi di legge citati in precedenza, di dover approvare in via 

preliminare il Programma Operativo Annuale dell’Agenzia Sarda delle Entrate per l’anno 2023 

integrato del piano della Performance, in armonia con quanto disposto dall’Ufficio del Controllo 

di gestione ed allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale 

Per le motivazioni illustrate in premessa  

D E T E R M I N A 

 

ART. 1  È adottato il Programma Operativo Annuale dell’Agenzia Sarda delle Entrate per l’anno 

2023, composto dalla Relazione descrittiva integrata del Piano della Performance, dalla 

Matrice di correlazione e dalle Schede OGO;  

 

ART. 2  Sono definiti i seguenti Obiettivi Strategici Direzionali e i corrispondenti Obiettivi Gestionali 

Operativi: 

1.1 Avvio del funzionamento dell'Agenzia e implementazione del modello organizzativo, 

attraverso un efficientamento dei processi anche attraverso l’innovazione tecnologica, 

finalizzato al miglioramento dell’efficacia dell’azione amministrativa nella gestione dei 

propri procedimenti e ridurre il gap comunicativo con il cittadino e le imprese. 

1.1.1 Redazione Manuale inventario. 

1.1.2  Lavoro agile e progettazione indicatori di risultato per la valutazione del 

benessere organizzativo e aziendale per il PIAO 2024. 

2.1 Predisporre studi e analisi per la valutazione di coerenza e fattibilità di incentivi e 

agevolazioni, di natura fiscale, anche per aree geografiche e merceologiche. 

2.1.1 Attuazione LR 17/2021 e LR 3/2022 predisposizione direttive e   avviso. 

2.1.2 Progettazione modulo Istanze on line su sito internet e monitoraggio 

funzionamento. 

 

 



    

   

 

2.2 Sviluppare un osservatorio sulla finanza e fiscalità regionale e locale, anche attraverso 
l'attivazione di un portale dedicato. 

2.2.1 Analisi di valutazione sulla tipologia di soluzione e tecnologia informatica 
e digitale adatta alla produzione di simulazioni e grafici e modalità 
attuative. 

2.2.2 Sviluppo Progetto Osservatorio sulla Finanza e Fiscalità Regionale e 
Locale. 

2.3 Attivare i processi per la vigilanza, controllo e riscossione tributi regionali propri, anche 

non derivati e tasse di concessione ragionale. 

2.3.1 Progetto Informatizzazione riscossione dei tributi.    

2.3.2 Attivazione e monitoraggio recupero bonario e riscossione coattiva. 

3.1 Realizzazione dei tavoli di governance territoriale o organizzativi con le 

amministrazioni interessate. 

3.1.1 Analisi delle esigenze di supporto in materia di recupero crediti, anche 

tributari, degli enti locali. 

 

ART. 3  di dare mandato al Settore, Risorse Umane, ICT e trasparenza dell’ASE degli adempimenti 

relativi alle schede a corredo del POA 2023, nel sistema SAP e al loro inoltro all’Assessorato 

della programmazione, bilancio, credito e assetto del territorio, all’Assessorato degli affari 

generali, personale e riforma della Regione per il controllo di cui all’art. 15 dello Statuto 

dell’Agenzia Sarda delle Entrate, all’Organismo indipendente di valutazione, Controllo 

Interno di Gestione e al Revisore unico dei conti dell’ASE. 

ART. 4 Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’ASE, secondo le modalità.  

 

Per quanto richiamato in premessa, il presente POA potrà essere soggetto a rimodulazione all’atto 

dell’adozione del Piano della Prestazione Organizzativa da parte della Giunta regionale  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

  Stefania Masala 




		2023-03-30T13:37:37+0200
	MASALA STEFANIA
	Firmato digitalmente da


		2023-03-30T13:37:53+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




